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A N O T A C E

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku

domácího násilí, které je jednou z nejzávažnějších a nejrozšířenějších
forem agrese mezi lidmi. Díky přijetí nového zákona č. 135/2006 Sb.,
s účinností od 1.1.2007, se Česká republika zařadila mezi ostatní
země, které nechtějí zůstávat lhostejné k tomuto druhu násilí.
V teoretické části jsem se proto snažila vysvětlit důležité pojmy
dotýkající se domácího násilí, za účelem zvýšit informovanost
veřejnosti. V praktické části jsem poté provedla vyhodnocení
výzkumu, kterým jsem zjišťovala povědomí společnosti o domácím
násilí v České republice.

A B S T R A C T

The Bachelor’s thesis being submitted is focused on the issues
of domestic violence, which is one of the most serious and widespread
forms of aggression between people. With the adoption of the new Act
No. 135/2006 in Coll., which came into force on 1st Jan 2007, the
Czech Republic has joined the other countries which do not wish to be
indifferent to this kind of violence. In the theoretical section I have
therefore attempted to explain the important concepts related to
domestic violence in order to increase the awareness of the public. As
part of the practical section, I then evaluated the survey, in which I
investigated the consciousness of the society of the domestic violence
in the Czech Republic.
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„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je
současně formou nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a
závažnosti nejvíce podceňovanou.“

Schneider H.J. (německý kriminolog)

Ú v o d
Pro svoji bakalářskou práci jsem si jako téma vybrala jedno

z nejaktuálnějších a nejdiskutovanějších témat současnosti - problematiku

domácího násilí. Domácí násilí je obecně jednou z nejrozšířenějších forem agrese

mezi lidmi, a z hlediska následků i z pohledu četnosti výskytu patří v České

republice1 i v Evropě k alarmujícím celospolečenským problémům. Bohužel

velmi dlouhou dobu byl veřejností zastáván názor, že co se děje za zavřenými

dveřmi či za zdmi bytu, je privátní záležitost a stát ani společnost nemají právo do

toho jakkoliv zasahovat. Lhostejnost řešit násilí v rodinách podporovala pachatele

a obětem nedávala žádnou šanci se bránit. V podstatě mohu hovořit o určité

tabuizaci tohoto problému. Avšak v poslední době se o tomto jevu či druhu násilí

stále více a otevřeněji hovoří, i když právě samotný akt je vysoce latentní jev a

díky tomu v podstatě nekontrolovatelný. Domnívám se, že díky medializaci

některých tragických případů, které rok od roku zvyšují svůj počet, si konečně

společnost uvědomila závažnost tohoto velmi rozšířeného sociálně patologického

jevu. Jak USA, tak státy Evropské unie rozpoutaly množství diskusí zaměřené

zpočátku na násilí na ženách, dětech a posléze i na domácí násilí. V důsledku toho

se konečně začínají podnikat významné kroky, které by měly přispět k co

nejefektivnějšímu řešení případů násilí v rodinách. Důležitým poznatkem je, že již

1 V roce 2001 provedla agentura STEM oficiálně první sociologický výzkum, podle

kterého se tento druh násilí dotýkal 16% populace starších 15 let bez rozdílu pohlaví.

Výsledek provedeného šetření poukázal, jak závažný problém domácí násilí přestavuje. I

když je třeba si uvědomit, že díky velké latenci tohoto druhu násilí, se nikdy nepodaří

zjistit skutečné procento výskytu.
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nezůstává u obecných a teoretických debat, ale jsou činěny významné změny

přímo v praxi např. legislativní úpravy.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit povědomí společnosti o tomto

fenoménu, jelikož se domnívám, že oproti minulosti většina lidí již nahlíží na

dané téma jako na celospolečenský problém a ne jako na soukromou záležitost

dané rodiny. Veřejnost pochopila, že problém domácího násilí nelze vyřešit

v soukromí rodiny, ale že je potřebný zásah zvenčí.

V teoretické části jsem se zaměřila na obecné pojmy související s tématem

domácího násilí. Vzhledem k tomu, že se stále domnívám o nízké informovanosti

na dané téma, snažila jsem se popsat, co se skrývá pod samotným pojmem domácí

násilí, jaké jsou jeho příčiny, formy, důsledky, kdo je obětí, pachatelem, domácí

násilí v zahraniční a mnoho dalších důležitých údajů souvisejících s tímto

problémem. Samozřejmě jsem nemohla opomenout ani legislativní stránku tohoto

problému, která v České republice v současné době prodělala velké a významné

změny.

V praktické části pak uvádím několik skutečných příběhů, které dokreslují

závažnost daného tématu a pomocí dotazníkové metody jsem na malém vzorku

populace uskutečnila výzkum ohledně povědomí společnosti o domácím násilí,

kterým jsem si potvrdila či vyvrátila některé hypotézy.

Pro svoji bakalářskou práci jsem čerpala z dostupné literatury, která je

oproti minulosti již mnohem bohatší, ale ne ještě zcela komplexní. Z tohoto

důvodu jsem velké množství informací nalezla na internetových stránkách

ministerstva vnitra či neziskových organizací zabývající se touto problematikou a

další řadu materiálů jsem získala v podobě bulletinů,sborníků, apod.

Závěrem bych chtěla dodat, že uvedený problém jsem sledovala, jak z

pohledu policisty, tak z pohledu rodiče, partnera a z ani jednoho hlediska nemohu

a ani nechci být lhostejná k domácímu násilí. Avšak stále cítím, že ještě jsou lidé,

kteří zlehčují a podceňují dané téma. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci snažila

osvětlit některá sporná fakta, která ovlivňují mínění veřejnosti. Proto bych za
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největší úspěch pokládala, kdyby moje práce přispěla ke zvýšení povědomí a

zájmu veřejnosti o tento velice závažný celospolečenský jev.
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1. P o j e m n á s i l í.
Předtím než se zaměřím konkrétně na pojem domácího násilí, nemohu

přeskočit a nezamyslet se obecně nad pojmem „násilí“, popř. „šikanování“ či

„týrání“. Všechny uvedené formy agrese jsou bohužel staré jako lidstvo samo a

neodmyslitelně patří ke každé společnosti. Při pohledu do historie, ale i

současnosti si mnozí zcela jistě kladou otázku: Co přiměje člověka, aby krutě

mučil někoho jiného? Odpověď je v podstatě jednoduchá, ale bolestivá. Každý

člověk v sobě skrývá určitou agresi, ale záleží pouze na něm samotném, zda je

schopen poznat, čeho se musí vyvarovat, aby ji dokázal v sobě zkrotit. Složitost

porozumět tomuto problému dokazuje i tvrzení starořeckého myslitele a filozofa

Platona, který se dokonce domníval, že mozek člověka není vybaven na

porozumění zlu.“ (9, s.71)

Během doby se i názory jednotlivých filozofů, myslitelů samozřejmě různí.

Zaujal mě velmi zajímavý postřeh, který říkal:

„Mučení a popravy vždy neodolatelně přitahovaly publikum. Lidská krutost

odjakživa lačnila po krvi a kochala se slzami oběti. Lidé se při popravách bavili

jako na nějaké slavnosti.

Většinou nešlo jen o potrestání, ale také o ponížení a pokoření člověka. Za

všech dob existovaly v různých historických podobách různé pranýře, pláště

hanby a trestající masky. Mučitelé přibíjeli oběti ke kůlům, zavírali do klecí,

zavěšovali do košů. A kdokoliv z kolemjdoucích měl možnost poníženou bytost

urážet, spílat jí, poplivat i udeřit ….

Chceme-li pochopit pravou podstatu člověka, musíme absolvovat také cestu

touto hrůznou říší utrpení. A nenalhávejme si, že se to děje jen občas.

Co tedy odlišuje člověka od zvířete? Člověk je vždy ochoten vykořisťovat

svého bližního, ranit ho a způsobit mu utrpení. Mučení je speciálním vynálezem

lidského ducha. Snad jedině strach z trestu a vláda zákona zabraňuje tomu, aby

krutost člověka nenapáchala leště více škod.
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Silní zpravidla triumfují nad slabými. Tento fakt znamenitě vysvětluje

podstatu dědičného hříchu, třídního boje, tělesných trestů, středověké inkvizice i

novodobých koncentračních táborů. Podivné jsou dějiny lidstva: po politickém

převratu, po revoluci nebo po prohrané válce se oběti včerejška začínají měnit

v katy zítřka. Vždy znovu a znovu se naděje revoluce nenaplňují, znovu se

zpochybňuje to, co bylo vydobyto, protože z lidí, kteří získali svobodu, se stávají


[…]


křik, rány apod.. Na druhou stranu chápu, že rozpoznat domácí násilí je velmi

těžké i pro odborníky, kteří jsou proškoleni a setkávají se s podobnými případy

denně.

Svojí prací jsem se připojila do veřejné diskuse o této problematice, jejíž

řešení je stále ještě na samém počátku a to nejen v České republice. Každý z nás

ví, že domácí násilí je velmi komplikovaná a závažná věc a nelze ho nijak

podceňovat ani přehlížet. Tento postoj cítím i ze skutečnosti, že zájem o jeho

potlačení začíná mít mezinárodní rozměr. Z tohoto důvodu pevně doufám, že

nezůstane pouze u slov, ale přejde se i k činům a domácí násilí nebude noční

můrou. Ze všech průzkumů a statistik je patrné, že česká veřejnost se oproti

minulosti o problematiku domácího násilí začala daleko více zajímat a

především více konat. Důkazem toho je již zmiňovaný nový zákon č. 135/2006

Sb., díky němuž má policie možnost násilníka vykázat na 10 dní ze společného
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obydlí a z kterého vyplývá nutnost interdisciplinárního řešení případu domácího

násilí.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že na jedné straně jsem se skutečně

přesvědčila, že veřejnost nechce být lhostejná k tomuto problému a začíná se

intenzivněji zajímat o jeho oběti i pachatele. Avšak na druhé straně je mnoho

případů, které se dostávají na veřejnost, ale bohužel jen díky svému tragickému

konci.
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Příloha č. 2

Interdisciplinární spolupráce

● Interdisciplinární tým

– tři základní pilíře
● Policie ČR
● Intervenční centra (IC)
● Justice
● Odbor sociálně právní ochrany dětí (OSPOD)

– spolupracující instituce
● Zdravotnická zařízení
● Probační a mediační služba
● Manželské poradny, občanské poradny
● Poradny pro oběti TČ a DN
● Krizová centra
● Azylová zařízení
● Přestupkové komise

Policie
ČR

Justice

IC
OSPOD

Přestupkové
komise

Probační a
mediační

služba

Občanské
poradny

Manželské
poradny

Zdravotnick
á zařízení

Azylová
zařízení

Krizová
centra

Poradny pro
oběti TČ a

DN

Příloha č. 3

Dotazník
Téma: Povědomí české společnosti o problematice domácího násilí.

Níže uvedené otázky by měly zjistit povědomí české společnosti o této problematice,
představy o pojmu domácího násilí (dále jen "DN"), informovanost o způsobech reakce na
DN, o možnostech pomoci a představy o výskytu DN, jeho obětech apod. Předem děkuji za
spolupráci při vyplňování dotazníku.
Pokyny pro vyplnění dotazníku:
V ě čtě aše odpov di ozna X
U otázek, kde je poznamenán maximální počet odpovědí prosím, dodržte tento

1.) Pohlaví

MUŽ ŽENA

2.) Věk

10-15 35-40
15-20 40-45
20-25 45-50
25-30 50-55
30-35 55 a více

3.) Vaše dosažené vzdělání

základní
odborné
odborné s maturitou
středoškolské
středoškolské s maturitou
vyšší odborné
vysokoškolské

4.) Stav

svobodný/á
ženatý/vdaná
rozvedený/á
vdovec/vdova
druh/družka

5.) Počet dětí

0
1
2
3
4

více

6.) Znáte pojem ""domácí násilí"" ?

ANO NE

7.) Domníváte se, že v současné době se o domácím násilí hovoří více než v

)

)

)

)

)

)

)

ANO NE Nevšiml jsem si rozdílu

8.) Kdo se podle Vás může dopustit domácího násilí ?

kdokoliv
pouze nevzdělaní lidé
alkoholici
lidé s trestní minulosti

9.) Které druhy domácího násilí znáté nebo víte, že existují ?

sexuální
psychické
fyzické
ekonomické
sociální
jiné, které ………………………………..

10. Které druhy domácího násilí jsou dle Vás nejčastější ? (označte max. 3 druhy)

sexuální
psychické
fyzické
ekonomické
sociální

11. Domníváte se, že domácí násilí je

závažný společenský jev

pouze věcí soukromou

12. Zažili jste vy osobně domácí násilí v jakékoliv jeho formě ?

ANO NE

13. Myslíte si, že naše společnost je k projevům domácího násilí lhostejná ?

ANO Více ANO než NE NE

NEVÍM, NEUVAŽOVAL JSEM O TOM

14. Máte dostatek informací ohledně domácího násilí

ANO NE

15. Znáte alespoň název jedné organizace v ČR, která pomáhá obětem domácího

ANO NE

Název organizace:………………………………………………

16. Kdo se stává nejčastější obětí domácího násilí ? (označte max. 2 odpovědi)

)

)

)

)

ženy
muži
děti
senioři
zdravotně postižení

17. Kdy je podle Vás vhodné vyhledat pomoc při domácím násilí ?

při 1. náznacích
při častém opakování útoku
v případě ohrožení někoho z rodiny
v případě bezprostředního ohrožení vlastního života

18. Kdy nejčastěji oběť vyhledává pomoc pro řešení vlastního problému domácího
násilí ?

při 1. náznacích
při častém opakování útoku
v případě ohrožení někoho z rodiny
v případě bezprostředního ohrožení vlastního života

19. Setkali jste se vy osobně s domácím násilím jako oběť či jako náhodný svědek,

ANO NE

20. Kdybyste byl svědkem domácího násilí

pomohl bych, vím jak
pomohl bych, ale nevím jak
váhal bych s pomocí, až jak to dopadne
nepomohl, je to soukromá věc
nevím, nikdy jsem v podobné situaci nebyl

Prostor pro vaše názory, postřehy nebo doplnění, která byste ještě chtěli sdělit.

Děkuji za spolupráci při vyplnění dotazníku pro moji bakalářsku práci.
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