Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Bakalář: **Romana Jabourová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.

Datum odevzdání posudku: 25. dubna 2007

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Název: Domácí násilí, jako naléhavý problém
o kterém se nemluví*

Diplomantka v teoretické části vyhází z vymezení pojmu násilí a jeho projevů jako reálného společenského fenoménu. Nejde jenom o jeho formy, ale jak správně konstatuje o jeho projevy, základní znaky, Ukázat na rozličné formy násilí je stejně podstatné, jako identifikaci jejich příčin. Jako příklad je možné uvést sociální násilí, které projevem diktátorského komplexu nebo psychické deprivace jednotlivce ve vztahu ke svému sociálnímu prostředí. Může se jevit jako snaha po ochraně „od všeho zlého“, ale je zlem, které provází život druhých. Další 3 kapitoly, teorie domácího násilí, aktéři domácího násilí a společenské reakce doplňují potřebnou charakteristiku podstaty a popisu domácího násilí. Navazující tři kapitoly se věnují institucionálnímu a legislativnímu rámci řešení včetně nutné součinnosti všech zainteresovaných složek při jeho řešení. Celá teoretická část je podložena studiem odborné literatury, včetně legislativních norem a tvoří syntetický celek provázanosti tohoto celospolečenského jevu, který degraduje humanistickou tendenci demokratického klimatu. Je důkazem toho, že „svoboda“ jedince se nemůže prezentovat na úkor druhých jedinců a že občanská společnost může skrývat násilníky, kteří svůj instinkt primitivismu realizují jako brutalitu, sobeckost, cholerickou nepředvídatelnost, falešnou solidaritost apod.

Praktická část je založena na dotazníkovém šetření a má všechny potřebné metodické znaky. Popis získaných výsledků, jejich kvantifikace a prezentované závěry jsou doplněny nejenom přehlednými tabulkami, ale názornými grafy a umožňují pohodovou orientaci a informaci o výsledcích výzkumného šetření.

Literatura je uspořádána podle normativního vymezení a práce je doplněna všemi potřebnými Dokumenty, včetně použitého dotazníku.

Oceňuji cílevědomou práci diplomantky a její úsilí, které věnovala po celou dobu zpracování diplomové práce a její účast na konzultacích. Výsledkem je diplomová práce, která plně vyhovuje všem nárokům na ni kladeným.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

**výborně**

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 25. dubna 2007